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AÇILI Ş KONUŞMASI 

Değerli Katılımcılar, 

Bir milyonu aşkın üyesi olan kurumum adına sizleri saygıyla selamlıyorum. 

Devletimizin zirvesinden tüm toplum kesimlerine kadar eğitimi konuştuğumuz bu günlerde 
sorumluluklarımızın arttığının farkındayız. Eğitime ve öğretmene yapılan bu vurgu biryandan mutluluk 
kaynağı iken diğer yandan önemli sorumluluklar getirmektedir. 

Bugün eğitim, hem tek tek ailelerin, hem de bir ülke olarak ekonominin ve toplumsal 
yaşamımızın merkezinde yer almaktadır. Eğitim, hemen her konudaki hayallerimizin temel birbileşeni 
olarak hep gündemdedir. Eğitime ilişkin hayallerin önemli bir kısmının da öğretmenüzerinden 
kurulduğu görülmektedir. Bir ülkenin gelecek tahayyülünün, öğretmenlerinhayallerinin ötesine 
geçemeyeceği bilinmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı Personel Genel Müdürlüğüne ve öğretmenlerin 
personel işlerinin yapıldığı yönetim birimlerine bu gözle bakılması gerekmektedir.  

Öyle çalışanları var ki Personel Genel Müdürlüğünün onlar bir ülkenin ümidi ve geleceği olarak 
görülüyor. Bu öylesine büyük bir sorumluluktur ki, ülkenin geleceği kurumlarımıza teslim edilmiştir bir 
anlamda. 

Bu çerçevede öğretmen odaklı bir kurumsal kültür oluşturmuş bulunuyoruz. Gerek 
bakanlığımız, gerekse eğitim kurumlarımızda böyle bir yaklaşımla çözüm üretiyoruz. Öğretmenin 
kendisinden beklenenleri yapabilmesi, ancak destekleyici bir kurumsal kültür içinde 
gerçekleşebilecektir. Öğretmenin de içinde olduğu bu kurumsal kültürü yaşatmak ve bizden önce 
yapılanları desteklemek en büyük stratejimizdir.  

Nasıl öğrenmeyen öğretmen öğretemez deniliyorsa, “öğrenmeyen kurum da fayda sağlayamaz” 
anlayışındayız. Bu çerçevede “örgütsel/kurumsal öğrenme” şeklinde literatürde yer alan “birlikte 
öğrenme” anlayışına sahip olmak istiyoruz. Bugün dünya ile rekabet eden ekonominin temeli yeni 
fikirler, diğer bir ifadeyle inovasyondur. İnovatif düşüncenin yeşerdiği kurumlar olsun isteniyorsa 
örgütsel öğrenmenin ön plana çıkması gereklidir.  

Kurumlarımızı öğrenen kurumlar olarak düzenlemenin yolu herkesin birbirine hocası gözüyle 
bakmasıdır. Okullarımız ile merkez ve taşra teşkilatlarımızın öğrenme kültürüyle yoğurulması ve 
öğrenmenin temel ihtiyaç olarak kabul edilmesi temel ilkemizdir. 

Çocuklarımızla aynı dünyayı yaşamak için, başta teknolojik gelişmeler olmak üzere bugünkü 
öğrenme ekosisteminin bileşenlerini kavramalıyız. Gençlerin karşısına çıkan hiçbir öğretmen ve 
yöneticinin yavaş yürüme şansı yoktur. Bunun için de öğrenme temel enstrümanımızdır. Kurumsal 
kültürümüzü öğrenme ekseninde dönüştürme yolunda tüm arkadaşlarımıza başarılar dilerim.  
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Yusuf CERİT338, Hatice KADIOĞLU ATEŞ339, Serkan KADIOĞLU340 

ÖZET 

Bu çalışmanın amacı sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma 

niyetleri arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu çalışmanın verileri İstanbul Küçükçekmece ilinde 

görev yapan 287 sınıf öğretmeninden elde edilmiştir. Bu çalışmanın verileri Smith, Dalen, 

Wiggins, Tooley, Christopher & Jennifer (2008) tarafından geliştirilen ve Doğan (2015) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanan Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği ve Conley ve You (2014) 

tarafından geliştirilen ve Cerit ve Özdemir (2015) tarafından Türkçe’ye uyarlanan işten 

ayrılma niyeti ölçeği kullanılmıştır.  Verilerin analizinde ortalama, standart sapma, korelasyon 

ve regresyon analizi kullanılmıştır. Korelasyon analizi sonuçları öğretmenlerin psikolojik 

dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma niyetleri arasında anlamlı ve olumsuz ilişki olduğunu 

göstermiştir. Regresyon analizi ise öğretmen psikolojik dayanıklılığının işten ayrılma 

niyetlerinin önemli bir yordayıcısı olduğunu ortaya çıkarmıştır.   

Anahtar Sözcükler: Öğretmenlerin psikolojik dayanıklılığı, işten ayrılma niyeti, sınıf öğretmeni 

THE RELATIONSHIP BETWEEN THE LEVEL OF CLASSROOM TEACHERS’ 
RESILIENCE AND INTENT TO LEAVE THEIR JOB 

ABSTRACT 

The purpose of the present study was to explore the relationship between the level of classroom 

teachers’ resilience and intent to leave their job. The participants for this study consisted of 

287 classroom teachers at primary schools located in the province of Küçükçekmece. Data in 

this study were collected by using the brief resilience scale developed by Smith, Dalen, Wiggins, 

Tooley, Christopher & Jennifer (2008) and was adapted in Turkish Language by Doğan (2015),  

and classroom teachers’ intent to leave their job was measured using intent to leave scale 

developed by Conley and You (2014)  and was adapted in Turkish Language by Cerit and 
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Özdemir (2015). Mean, standard deviation, correlation and regression test were used in analysis 

of data. The correlation analysis shows that the level of teachers’ resilience has significantly 

negatively correlation with intent to leave job. The results of regression analysis indicated that 

teachers’ resilience was a significant predictor for intent to leave job.   

 Keywords: Teachers’ resilience, intent to leave, classroom teacher 

GİRİŞ 

İnsanların iyi yetiştirilme isteği toplumların eğitime kurumlarına yönelik taleplerinde artışa 

bunun sonucu olarak da bütün öğrencilerin nitelikli şekilde eğitim alabilmelerini sağlayabilmek 

amacıyla sürekli şekilde reform girişimlerinde bulunulmuştur. Okulların akademik 

standartlarını artırmaya yönelik çabalar, öğretmenlerden beklenti ve baskıların artmasına yol 

açmaktadır. Ayrıca öğretmenler, yoğun bürokratik talepler (evrak çalışmaları, not verme, 

toplantılar, öğretim dışı faaliyetler), müfredatı yetiştirme, ailelerle iletişim, kaynak yetersizliği, 

okul yöneticilerinin desteğinin azlığı, öğrencilerin davranış problemleri, eğitim sistemindeki 

sürekli değişiklikler ve hesapverebilirlik baskısı (Castro, Kelly & Shih, 2010; Ingersoll & 

Smith, 2003; Skaalvik & Skaalvik, 2011) gibi olumsuz durumlarla karşılaşmaktadırlar. Bu da 

öğretmenlerin işlerine olan bağlılıklarını olumsuz yönde etkilemekte ve işlerinden 

ayrılmalarına neden olmaktadır (Beltman et al., 2011; Day & Hong, 2016). Öğretmenlerin 

mesleklerinden ayrılma oranlarının yüksekliği birçok ülke açısından önemli bir sorun olarak 

görülmektedir (Arnup & Bowles, 2016; Ingersoll & Smith, 2003; Tiplic, Brandmo & Elstad, 

2015). Türkiye’ de istihdam sorunlarından kaynaklı olarak öğretmenlerin mesleklerinden 

ayrılma oranları düşük olmasına rağmen, işten ayrılma niyetlerine sahip oldukları 

görülmektedir (Cerit & Özdemir, 2015; Yüksel & Yüksel, 2014). Mesleklerinde zorunluluktan 

kalan öğretmenlerin öğretim etkinlikleri nitelikli şekilde gerçekleştirebilmeye yönelik 

motivasyonlarının düşük olabileceği düşünüldüğünde öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin 

de Türkiye açısından da odaklanılması gereken bir sorun olduğu ileri sürülebilir.  

İşten ayrılma niyeti örgütten ayrılmak için bilinçli ve planlı bir istekli anlamına gelmektedir olma 

(Qureshi ve diğerleri, 2013). İşten ayrılma niyeti mevcut bir işten (iş yeri) ayrılmaya yönelik 

bir tutum (çeşitli düşünce, plan veya davranışlar) olarak tanımlanabilir (Tiplic, Brandmo & 

Elstad, 2015). Öğretmenin işten ayrılma niyeti ise bir öğretmenin öğretim mesleğinden ayrılma 

isteği anlamına gelir (Liu & Onwuegbuzie, 2012). Öğretmenlerin işlerinden ayrılmaları hem 

öğrenci hem de okul açısından çeşitli olumsuz etkileri ortaya çıkmıştır. Öğretmenlerin 
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işlerinden ayrılmaları öğrenci başarısı, öğretmenlerin performansını olumsuz yönde 

etkilemekte, okulun kurumsal hafızasının kaybolmasına ve yeni personelin işe alma ve 

eğitiminde kaynakların kullanma zorunluğuna neden olabilmektedir (Ingersoll, 2001; Ronfeldt, 

Loeb & Wyckoff, 2013). 

Öğretmenlerin mesleklerinden ayrılmalarına odaklanan araştırmaların çoğu ayrılmanın 

nedenlerini incelemiş ve eğitim reformlarının öğretmenlerin özerkliklerini ortadan kaldırmaya 

yönelik etkileri ve çalışma koşulları, iş yükü ve rollerinde meydana gelen değişiklikler ve 

artışların öğretmenlerin mesleklerinden ayrılma nedenleri arasında yer aldığını ortaya 

çıkarmıştır (Day & Hong, 2016; Flores, 2006; Troman, 2008). Öğretmenlerin bazıları 

yaşadıkları olumsuz durumlar karşısında işlerinden ayrılma gibi olumsuz tepkiler verirken 

bazıları neden işlerinde kalmaya ve bağlı olmaya devam etmektedirler? Bu soruya yönelik 

cevap arayan bazı araştırmacılar öğretmenlerin mesleklerinde kalmalarını etkileyen faktörleri 

belirlemeye odaklanmıştır (Day & Gu, 2009; Day & Hong, 2016). Araştırma sonuçları yaşamış 

oldukları sorunlara rağmen mesleklerinde kalma eğilimi gösteren öğretmenlerin karşılaştıkları 

ikilem ve çelişkilere direnme ve baş etme kapasitesini ifade eden psikolojik dayanıklılığa sahip 

olduklarını göstermiştir (Doney, 2013; Hong, 2012; Tait, 2008). Buna dayalı olarak 

öğretmenlerin işlerinden ayrılmalarına engel olan faktörlerden biri olarak psikolojik 

dayanıklılığa sahip olmaları olduğu ifade edilebilir. Nitekim alan yazında son yıllarda, 

öğretmen dayanıklılığı kavramı, öğretmenler arasında yüksek derecede ayrılma oranının önemli 

bir problem olmasıyla bağlantılı olarak artan bir ilgi görmeye başlamıştır (Beltman, Mansfield, 

& Price, 2011; Johnson & Brown, 2013). 

Psikolojik dayanıklılık, kişilerin potansiyel risklerle karşılaştıklarında onlardan kurtulabilme ve 

iyiliği koruyabilmek için kişisel kırılganlık ve çevresel stres kaynaklarının üstesinden gelme 

kapasitesi şeklinde tanımlanmıştır (Oswald, Johnson & Howard, 2003). Masten, Best, & 

Garmezy (1990) ise psikolojik dayanıklılığı zorlu koşullara veya tehdit unsurlarına rağmen 

başarılı uyarlamanın süreci, kapasitesi veya sonucu olarak tanımlamıştır. Öğretmenlik 

açısından psikolojik dayanıklılık bir kapasite ve bir süreç olarak kavramsallaştırılabilir. 

Dayanıklılık, güçlüklerle yaşayabilmek için bir öğretmenin bireysel ve ortamsal kaynakları 

harekete geçirme kapasitesine sahip olmasıdır. Psikolojik dayanıklılık, öğretmenlerin belirli 

stratejileri kullanarak, kişisel ve mesleki alanlarında etkileşim içerisinde bulunarak mesleki 

katılım ve gelişme, bağlılık, heyecan, doyum ve iyiliği deneyim etmelerini sağlayan dinamik 

bir süreçtir (Mansfield, Beltman, Broadley & Weatherby-Fell, 2016). Ayrıca öğretmen 

psikolojik dayanıklılığı kavramı zorlu koşullara ve yinelenen aksiliklere rağmen öğretmenlerin 
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öğretim ve öğretim uygulamalarına olan bağlılıklarını sürdürmesini sağlayan bir nitelik olarak 

tanımlanmıştır (Brunetti, 2006).  

Alan yazında psikolojik dayanıklılığının öğretmenlerin kariyer memnuniyeti, olumlu mesleki 

kimlik algısı, umutlu olma, yüksek iş doyumuna sahip olma, mesleki bağlılıklarının bulunması, 

güven duygularının yüksek olması, stresle başa edebilme becerisine sahip olma, problem çözme 

kabiliyeti ve öz yeterliliğe sahip olmaları gibi olumlu olarak değerlendirilebilecek olan 

niteliklerle donanımlı olmalarına katkı yaptığı ileri sürülmüştür (Day & Hong, 2016; Gu & Day, 

2007; Howard & Johnson, 2004; Sezgin, 2012). Aynı zamanda psikolojik dayanıklılığa sahip 

olan öğretmenlerin öğretimin etkililiğini artırma, sürekli olarak nitelikli öğretimi 

gerçekleştirebilme, öğrencilerin olumsuz davranışlarını etkili şekilde yönetebilme ve yüksek 

performans sergileme gibi eğitimin niteliğini olumlu şekilde etkileyebilme olasılığının olduğu 

vurgulanmaktadır (Day & Hong, 2016; Gu & Day, 2007; Howard & Johnson, 2004; Sezgin, 

2012; Özbey, Büyüktanır, Türkoğlu, 2014). Bu bilgiler ışığında öğretmenlerin psikolojik 

dayanıklılığa sahip olmalarının hem kendileri hem de eğitimin niteliği açısından olumlu 

sonuçları olduğu ifade edilebilir. 

Öğretmenlerin psikolojik dayanıklılığa sahip olmalarının olumlu yönlerinden biri de işten 

ayrılma ve işten ayrılma niyetini engelleyici bir etkiye sahip olmasıdır. Nitekim Beltman et al. 

(2011) psikolojik dayanıklılığın öğretmenlerin mesleklerinden niçin ayrıldıklarını anlamada 

önemli bir faktör olduğunu ileri sürmüşlerdir. Öğretmenlik, motivasyonu düşük öğrencilerin 

eğitimini sağlama, iş yükü fazlalığı, aile, öğrenci ve meslektaş tarafından değerlendirilme, rol 

belirsizliği ve yetersiz çalışma koşullarının bulunmasından dolayı çok stresli bir meslek olarak 

görülmektedir (Kyriacou, 2001). Öğretmenliğin stresli bir iş olması (Hargreaves, 2001), onların 

mesleklerinden ayrılmalarına ve ayrılma niyetlerinin oluşumuna neden olabilmektedir 

(Haberman, 2004). Psikolojik dayanıklılığın olumsuz ve stresli durumların üstesinden 

gelebilme kabiliyeti olması (Gu & Day, 2007) nedeniyle dayanıklılığa sahip öğretmenler 

karşılaştıkları ve stres oluşturan durumlarla baş edebileceklerinden mesleklerinden ayrılma 

niyeti oluşmayabilecektir. Dolayısıyla psikolojik dayanıklılık öğretmenlerin işlerinden ayrılma 

niyetlerine engel olabilecek bir faktör olarak görülebilir.  

Öğretmenlerin mesleklerinden ayrılmalarında öğrenci disiplin problemleri, düşük öğrenci 

motivasyonu ve okul yönetiminden yetersiz destek alma gibi faktörler etkili olmaktadır 

(Ingersoll, 2001, 2003; Weiss, 1999). Bu faktörler öğretim etkinliklerini gerçekleştirebilmede 

sorun oluşturabilecektir. Bu sorunların üstesinden gelemeyen öğretmenler kendilerini başarılı 

görmeleri açısından olumsuz bir durum oluşturacaktır. Öğretmenlerin başarılı olduğu 
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duygusuna sahip olmaları da kariyerlerine ilişkin kararlarını etkilemektedir (Johnson & 

Birkeland, 2003). Psikolojik dayanıklılığa sahip öğretmenlerin performanslarını olumlu yönde 

etkilediği ve yeterlilik duygusunun dayanıklı öğretmenlerin bir özelliği olduğu düşünüldüğünde 

(Tait, 2008), öğretmenler öğretimi gerçekleştirme sürecinde karşılaştıkları güçlüklere yönelik 

direnç gösterebilecek ve problemlerin çözümü için daha fazla çaba sergileme eğiliminde 

olacakları ifade edilebilir. Bunun aksine düşük dayanıklılığa sahip öğretmenler sorunların 

çözümü için yapacaklarının sınırlı olduğunu düşünecek ve bu yüzden güçlükleri ortadan 

kaldırmaya yönelik düşük düzeyde azimli şekilde çalışma eğilimi sergileyebileceklerdir. Sonuç 

olarak da güçlük ve problemlerle karşılaştıklarından direnç göstermeyen ve çözüm için fazla 

çaba harcamayan yani psikolojik dayanıklılığa sahip olmayan öğretmenler mesleklerinden 

ayrılmayı düşünebileceklerdir. 

Psikolojik dayanıklılık ile öğretmenlerin işten ayrılma ve ayrılma niyetleri arasındaki ilişkiyi 

belirlemeye yönelik araştırmalarda psikolojik dayanıklılık ile işten ayrılma ve ayrılma niyeti 

arasında olumsuz ilişkinin olduğu ortaya çıkmıştır (Arnup & Bowles, 2010; Doney, 2013; 

Hong, 2012). Arnup ve Bowles (2016) psikolojik dayanıklılık düzeyleri düşük öğretmenlerin 

işlerinden ayrılma niyetlerinin yüksek olduğunu belirtmişlerdir. Hong (2012) tarafından yapılan 

çalışmada ise mesleklerinde kalmayı tercih eden öğretmenler ile ayrılmayı seçen öğretmenlerin 

farklı psikolojik dayanıklılık düzeylerine sahip oldukları bulunmuştur. Psikolojik dayanıklılığa 

sahip olma düzeyleri düşük olan öğretmenler mesleklerinden ayrılma eğilimi göstermişlerdir 

(Hong, 2012). Bu araştırma sonuçlarına dayalı olarak psikolojik dayanıklılığın öğretmenlerin 

işlerinden ayrılma niyetleri üzerinde olumsuz yönde etkili olabileceği ifade edilebilir. 

Öğretmenlerin niteliğinin eğitimin niteliğini doğrudan etkilediği düşünüldüğünde nitelikli 

öğretmenlerin meslekte kalmalarının gerekliliği anlaşılabilir. Öğretmenlerin işlerinden ayrılma 

niyetlerinin bulunmasının etkili şekilde çalışmalarını çok güçleştirebilir (Kurtulmuş ve 

Karabıyık, 2016). Dolayısıyla öğretmenlerin işlerinden ayrılma niyetlerinin oluşumuna engel 

olabilmek için neler yapılması gerektiğinin bilinmesi önemli görülebilir. Bu çalışma ile 

öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin oluşumunda psikolojik dayanıklılığa sahip olmalarının 

etkisi incelenerek, işten ayrılma düşüncesinin gelişmesine engel olabilmek için dikkat edilmesi 

gereken bir faktörün ortaya çıkmasına katkı yapılabilecektir. Ayrıca alan yazında öğretmenlerin 

psikolojik dayanıklılık ile işten ayrılmaları arasındaki ilişki araştırılmasına rağmen sınırlı 

düzeyde işten ayrılma niyeti incelenmiştir. Türkiye’de ise öğretmenlerin işten ayrılma niyetleri 

ile psikolojik dayanıklılık arasındaki ilişkiyi doğrudan inceleyen bir araştırmaya rastlanmamış, 

yalnız çok sınırlı şekilde psikolojik sermaye ile öğretmenlerin işten ayrılma niyetleri arasındaki 
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ilişkiyi araştıran çalışmalardan (Töremen & Demir, 2016) psikolojik dayanıklılık ile 

öğretmenlerin işten ayrılma niyetleri arasındaki ilişkiye yönelik bilgi edinilmiştir. Bu da bu 

konuda özellikle Türkiye alan yazınında bir boşluk olduğunu gösterebilir. Bu çalışma 

öğretmenlerin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma niyetlerini inceleyerek bu 

boşluğun doldurulmasına katkı yapabilir. 

YÖNTEM 

Araştırmanın Modeli 

Sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma niyetleri arasındaki 

ilişkinin incelendiği bu çalışmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır.  

Evren ve Örneklem 

Bu çalışmanın verileri İstanbul Küçükçekmece ilçesinde görev yapan ve çalışmaya katılmayı 

kabul eden 287 sınıf öğretmeninden elde edilmiştir. Sınıf öğretmenlerinin %53’ü kadın, %47’si 

ise erkektir. Öğretmenlerin % 82.2’si fakülte ve %17.8’i ise yüksek lisans eğitimi almışlardır. 

Öğretmenlerin  %11.1’i 1-5 yıl, %18.3’ün 6-10 yıl, %23.3’ü 11-15 yıl, %27.5’i’inin 16-20 yıl 

ve %19.5’inin ise 21 yıl ve üzerinde mesleki kıdeme sahip oldukları tespit edilmiştir 

Verilerin Toplanması   

Bu çalışmada, sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeylerine belirlemek için Smith 

et al. (2008) tarafından geliştirilen ve Doğan (2015) tarafından Türkçe’ye uyarlanan Kısa 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği, öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerini belirlemek için ise Conley 

ve You (2014) tarafından geliştirilen ve Cerit ve Özdemir (2015) tarafından Türkçe’ye 

uyarlanan işten ayrılma niyeti ölçeği kullanılmıştır. 

İşten Ayrılma Niyeti Ölçeği: İşten Ayrılma Niyeti ölçeği 5 maddeden oluşmaktadır (örn: Ben 

aktif şekilde öğretmenliğin dışında başka bir iş arıyorum).  

İşten Ayrılma Niyeti Ölçeğinin 5 madde ve tek boyuttan oluşan yapısının uygunluğunu 

belirleyebilmek için doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yapılmıştır. DFA sonuçları (X2= 427.499, 

df=89, X2/df= 4.80, RMSEA=.10, GFI=.95, CFI=.97, TLI=.94, NFI: .96) İşten Ayrılma Niyeti 

Ölçeğinin 5 madde ve tek faktörlü yapısının uyum indeksinin kabul edilebilir olduğunu 

göstermiştir. Ölçekte yer alan maddelerin parametre değerleri .57 ile .91 arasında değiştiği 

belirlenmiştir. Sonuç olarak, İşten Ayrılma Niyeti Ölçeğinin tek faktörlü yapısının bu çalışmada 

geçerli bir yapı olduğu ortaya çıkmıştır. 
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Şekil 1: İşten Ayrılma Niyeti Ölçeğinin DFA Sonuçları 

Ölçeğin güvenirlik çalışması için Cronbach alfa katsayısı tespit edilmiştir. Ölçeğin alfa değeri 

.88, madde toplam korelasyonunun ise .56 ile .87 arasında değiştiği bulunmuştur. Buna göre, 

ölçeğin iç tutarlılığının bulunduğu söylenebilir. 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği:  Sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeylerine ilişkin 

görüşlerini belirlemek için Smith et al. (2008) tarafından geliştirilen ve Doğan (2015) tarafından 

Türkçe’ye uyarlanan 6 maddeden oluşan Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği kullanılmıştır.   

 

Şekil 1: Psikolojik Sağlamlık Ölçeğinin DFA Sonuçları 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeğinin yapı geçerliliği için doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. DFA 

sonuçları (X2=25.319.953, df=9, X2/df= 2.81, RMSEA=.08, GFI= .97, CFI=.98 NFI=.98, 

TLI=.98) Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin 6 maddeden oluşan yapısının uyum indeksinin iyi 
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olduğunu göstermiştir. Ölçekte yer alan maddelerin parametre değerlerinin .78 ile .91 arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Sonuç olarak, Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin tek faktör ve 6 

maddeden oluşan yapısının bu çalışmada geçerli bir yapı olduğu ortaya çıkmıştır. 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin güvenirlik düzeyini belirlemek için Cronbach alpha katsayısı, 

madde toplam korelasyonu kullanılmıştır. Ölçeğin Cronbach alpha değeri .93 ve madde toplam 

korelasyonu .77 ile .88 arasında değişmektedir. Bu sonuçlara göre Psikolojik Sağlamlık 

Ölçeği’nin iç tutarlılığının bulunduğu ifade edilebilir.  

Verilerin Analizi  

Sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeylerine ilişkin görüşleri ile işten ayrılma 

niyetlerini belirlemek için ortalama ve standart sapma değerleri kullanılmıştır. Sınıf 

öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma niyetleri arasındaki ilişkiyi 

belirlemek amacıyla Pearson Korelasyon testi kullanılmıştır. Sınıf öğretmenlerinin psikolojik 

dayanıklılığa sahip olma düzeylerinin işten ayrılma niyetleri üzerindeki etkisini tespit etmek 

amacıyla ise regresyon analizi yapılmıştır. 

BULGULAR 

Bu araştırmada sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeylerine ilişkin görüşleri ile 

işten ayrılma niyetlerine ilişkin görüşleri yönelik aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri 

Tablo 1’de verilmiştir. Aritmetik ortalama değerlerine göre, bu çalışmada konuyla ilgili bilgi 

alınan sınıf öğretmenlerinin orta düzeyde psikolojik dayanıklılığa sahip olduklarını 

düşündükleri bulunmuştur (Χ : 3.07, ss: .71). Sınıf öğretmenlerinin orta düzeyde işten ayrılma 

niyetine sahip oldukları tespit edilmiştir (Χ : 2.74, ss: .83). 

Tablo 1. Sınıf Öğretmenlerinin Psikolojik Dayanıklılık Düzeyleri ile İşten Ayrılma 
Niyetlerine İlişkin Görüşleri 
 

Değişkenler  

             Öğretmen 

       Χ                     ss 

Psikolojik Dayanıklılık 3.07 .71 

İşten Ayrılma Niyeti 2.74 .83 

 
Sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma niyetleri arasındaki 

ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılan korelasyon ve regresyon analizi sonuçları Tablo 2’de 

verilmiştir. Korelasyon analizi sonuçları sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri 

ile işten ayrılma niyetleri arasında anlamlı ve olumsuz bir ilişki olduğunu göstermiştir (r = -.62, 
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p = .000). Regresyon analizi sonuçları öğretmenlerin psikolojik dayanıklılığa sahip olma 

düzeylerinin işten ayrılma niyetleri üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. 

Psikolojik dayanıklılık öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerine ilişkin varyansın %38.9’unu 

açıklamaktadır. Buna göre öğretmenlerin psikolojik dayanıklılığa sahip olmalarının işten 

ayrılma niyetlerinin önemli bir yordayıcısı olduğu ifade edilebilir. 

Tablo 2. Psikolojik Dayanıklılık ile İşten Ayrılma Niyetine İlişkin Korelasyon ve Regresyon 
Analizi Sonuçları 

Değişkenler B Stand. 
Hata 

β t p İkili 

r 

Sabit 4.976 .170  29.247 .000 

Psikolojik 
Dayanıklılık 

-.725 .054 -
.624 

-13.469 .000 -.62

R: .624; R2: .389; F(1,285): 181.402; p < .01  

TARTIŞMA 

Bu çalışmada sınıf öğretmenlerinin orta düzeyde psikolojik dayanıklılığa sahip oldukları ortaya 

çıkmıştır. Türkiye’de konuyla ilgili yapılan çoğu çalışmada öğretmenlerin psikolojik 

dayanıklılık düzeylerinin yüksek olduğu bulunurken (Akman, 2016; Altınkurt, Ertürk & 

Yılmaz, 2015; Büyükgöze & Kavak, 2017; Tösten, Arslantaş & Şahin, 2017), bazı 

araştırmalarda bu çalışmanın bulgusuyla benzer şekilde öğretmenlerin orta düzeyde psikolojik 

dayanıklılığa sahip oldukları bulunmuştur (Bozgeyikli & Şat, 2014; Ekin & Yarayan, 2017). 

Toplumların çocuklarının eğitimine daha fazla özen göstermeye başlamasıyla yapılan çeşitli 

reform girişimleri öğretmenlerin üzerinde çevre baskısının ve iş yükünün artmasına yol 

açmıştır. Ayrıca öğretmenler sınıf içerisinde öğretim etkinliklerini gerçekleştirmenin yanında 

öğrencileri öğrenmeye motive etmeden istenilmeyen öğrenci davranışlarını önlemeye kadar 

çeşitli zorlu durumlarla uğraşmak durumunda kalmaktadırlar. Bununla birlikte eğitimi 

iyileştirmeye yönelik gerçekleştirilen reform girişimlerinden kaynaklanan hem öğretim 

etkinliklerinde hem de öğretmen rol ve beklentilerinde meydana gelen değişimlere uyum 

sağlamaları öğretmenlerden beklenmektedir. Bu durumlarda öğretmenlerin üzerinde önemli 

yükümlülükler getirmekte ve bununla baş edemeyen öğretmenlerde de stres ve tükenmişlik gibi 

olumsuzlukların oluşumuna yol açabilmektedir. Bu anlamda öğretmenlerin bu olumsuzlukların 

üstesinden gelebilme becerilerine sahip olmaları yani psikolojik dayanıklılıklarının bulunması 
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önemli görülebilir. Bu çalışmada sınıf öğretmenlerinin orta düzeyde psikolojik dayanıklılığa 

sahip olduklarının ortaya çıkması nispeten olumlu bir durum olarak görülebilir. 

Bu çalışmada sınıf öğretmenlerinin ortalamanın üzerinde işten ayrılma niyetine sahip oldukları 

ortaya çıkmıştır. Öğretmenlerin işten ayrılma ve ayrılma niyetlerinin özellikle gelişmiş 

ülkelerde yüksek olması önemli bir eğitimsel sorun olarak görülmektedir. Türkiye’de ise 

konuyla ilgili yapılan çalışmaların sonuçları birbiriyle tutarlılık göstermemektedir.  Bazı 

çalışmalarda bu araştırmanın bulgusunun aksine öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin düşük 

olduğu bulunurken (Kurtulmuş & Yiğit, 2016; Uştu & Tümkaya, 2017), bazı çalışmalarda bu 

bulguyu destekler şekilde öğretmenlerin ortalamanın üzerinde işten ayrılma niyetine sahip 

oldukları bulunmuştur (Töremen & Demir, 2016; Yüksel & Yüksel, 2014). İşten ayrılma 

niyetine sahip olan çalışanların verimliliklerinin daha düşük olduğu ve meslektaşlarının 

motivasyon ve çabalarını olumsuz şekilde etkilemektedir (Tett & Meyer, 1993).  Bu bakımdan 

öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin bulunması öğretimin etkili şekilde gerçekleştirilmesi 

açısından sorun oluşturabilecektir. Bu nedenle öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin 

önlenmesi gereken bir durum olduğu ifade edilebilir. Bu çalışmada sınıf öğretmenlerinin işten 

ayrılma niyetlerinin ortalamanın üzerinde olması dikkat edilmesi gereken bir durum olarak 

görülebilir. 

Bu araştırmada sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılık düzeyleri ile işten ayrılma niyetleri 

arasında olumsuz bir ilişki olduğu ve dayanıklılığın işten ayrılmanın önemli bir yordayıcısı 

olduğu ortaya çıkmıştır. Eğitim ile ilgili olmayan alan yazında yapılan çalışmalarda bu 

araştırmanın bulgusunu destekler şekilde psikolojik dayanıklılık ile işten ayrılma niyeti 

arasında olumsuz ilişki olduğu bulunmuştur (Erkuş & Fındıklı, 2013; Taşlıyan & Hırlak, 2013; 

Turgut, Bitmiş & Sökmen, 2013). Öğretmenler üzerinde yapılan çalışmada bu bulgunun aksine 

psikolojik dayanıklılık ile işten ayrılma niyeti arasında anlamlı ilişki bulunmamıştır (Töremen 

& Demir, 2016). Yurtdışı alan yazında ise öğretmenlerin psikolojik dayanıklılığının 

öğretmenlerin mesleklerinde kalmayı tercih etmelerinde olumlu yönde katkı yapan bit faktör 

olduğu ortaya çıkmıştır (Doney, 2013; Howard & Johnson, 2004; Tait, 2008). Öğretmenlerin 

işten ayrılmalarına öğrenci disiplin problemleri, iş yükü fazlalığı, kaynakların sınırlılığı, 

çevresel baskıların fazlalığı ve öğretimin stresli ve karmaşık bir iş olması gibi faktörler neden 

olmaktadır. Dayanıklı öğretmenler stresli sınıf ve okul çevresinde olumlu şekilde tepki verme, 

sıkıntılı öğrencilerle çalışmak için etkili stratejileri kullanabilme (Gu & Day, 2007; Tait, 2008), 

öğretim sürecinde karşılaştıkları güçlüklerin üstesinden gelebilme kabiliyetine sahiptirler 

(Tugade & Fredrickson, 2004). Öğretmen dayanıklılığı, öğretmenlerin zorlayıcı koşullara ve 
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yenilenen aksaklıklara rağmen öğretime ve öğretim uygulamalarına olan bağlılıklarını 

sürdürmelerini sağlayan bir nitelik olarak görülmektedir (Brunetti, 2006). Mesleklerini 

gerçekleştirme sürecinde karşılaştıkları olumsuz durumlara yönelik olarak öğretmenlerin farklı 

tepkiler vermelerinde onların psikolojik dayanıklılık düzeyleri etkili olmaktadır (Hong, 2012). 

Tait (2008) öğretmenlerin tutulmasında dayanıklılığı oluşturmanın katkı yaptığını belirtmiştir. 

Bu açıdan öğretimin niteliği ve öğretmenlerin performanslarını olumsuz yönde etkileme 

olasılığı bulunan işten ayrılma niyetinin önlenmesinin gerekli olduğu ifade edilebilir. Bu 

bulguya sayalı olarak öğretmenlerin işten ayrılma niyetlerinin engellenmesinin yollarından 

birinin psikolojik dayanıklılıklarının artırılması olduğu ileri sürülebilir. 

Öneriler 

Bu çalışmada elde edilen sınıf öğretmenlerinin psikolojik dayanıklılıkları ile işten ayrılma 

niyetleri arasında olumsuz ilişki olduğu bulgusuna dayalı olarak öğretmenlerin işten ayrılma 

niyetlerinin oluşumunu engel olabilmek için psikolojik dayanıklılıkları geliştirilebilir. Bunun 

için öğretmenlerin mesleki açıdan gelişmelerini sağlayabilecek olan okulda sürekli olarak 

çalıştay veya konferanslar düzenleme gibi etkinliklerde bulunulabilir. 

Öğretmenlerin olumsuzluklarla karşılaştıklarında bunların üstesinden gelebilmelerine katkı 

yapacak olan stratejiler konusunda bilgilendirilmeleri sağlanabilir. 

Öğretmenlerin stresli durumlarla baş edebilmeleri için stresle bağ etme stratejilerini 

kullanabilmelerine yönelik eğitimler verilebilir. 
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